
CERTIFICA: Que en el Acta Número Once, de Sesión Ordinaria celebrada por esta 
municipalidad, el día veinte de marzo de dos mil veinte, consta el Acuerdo que literalmente 
dice: //////////////////////////////// il !/ 11/lllll! l! IJl!l/!!l/ll! /!!//// 11 lll !l//ll!!!!!I /l!ll!/11 l/llll!ll!ll!/!l!!IJJlll//l// l/ 
ACUERDO NÚMERO TRES: CONSIDERANDO: I. Que en el marco de la pandemia 
por SARS-Co V-2; así como la emergencia y decretos relativos a la prevención y contención 
de la pandemia por la COVID-19, el Lic. William Ernesto Portillo Flores, Gerente de 
Inversión Social y Servicios Municipales; expuso ante el pleno el presupuesto denominado: 
PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN MARCOS, a financiarse 
con fondos FODES 75%, solicitando su aprobación bajo la modalidad por administración y 
nombrar ejecutora a la Dra. Wendy Yasmara Chirino Molina, Técnico en Desarrollo y 
Seguimiento a Programas Sociales POR TANTO: y en uso de sus competencias y facultades 
legales en los Art. 3 Numeral 3 del Código Municipal y Arts. 72; literal "b" de la Ley de 
Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP); sometido el punto 
a votación el Concejo Municipal por unanimidad ACUERDA: l. Aprobar el presupuesto: 
"PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN MARCOS" que 
asciende a un monto de CINCUENTA MIL SETECIENTOS VEINTICINCO 00/100 
DÓLARES($ 50,725.00) a financiarse con FODES 75%. 2. Aprobar su ejecución bajo la 
modalidad por administración y designar como ejecutor de dicho proyecto a la Dra. Wendy 
Yasmara Chirino Molina, Técnico en Desarrollo y Seguimiento de Programas Sociales. Para 
los efectos legales y administrativos consiguientes COMUNÍQUESE.//l////1//1/1/////f///////l//// 
ES CONFORME CON SU ORIGINAL CON EL CUAL SE CONFRONTO debidamente en 
la Alcaldía Municipal de San Marcos, a los veintitrés días del mes de marzo del dos mil 
veinte. 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL 

POR EL BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 



CERTIFICA: Que en el Acta Número Doce, de Sesión Extraordinaria celebrada por esta 
municipalidad, el día veintitrés de marzo de dos mil veinte, consta el Acuerdo que 
literalmente dice: ! l!!I ! !/! !!!// f/ltl!l/I!! ti(! /11/111 / !l/ll{!(!!l/l l l/111/ /11111/l/ 111/11/1111/!JI ((/ 1111111!111IN11 !!!11!! 
ACUERDO NÚMERO DOS: CONSIDERANDO: l. Que en el marco del decreto: 
MEDIDAS EXTRAORDINARJAS DE PREVENCIÓN Y CONTENCIÓN PARA 
DECLARAR EL TERRITORJO NACIONAL COMO ZONA SUJETA A CONTROL 
SANITARJO, A FIN DE CONTENER LA PANDEMIA COVID-19, el cual establece 
medidas obligatorias de cuarentena y no se podrá circular ni reunirse en todo el territorio 
nacional; razón por la cual, no se podrá continuar la entrega de material educativo para la 
prevención y contención de la pandemia COVID-19. Con el fin de acatar dichas medidas, el 
Alcalde Municipal, Dr. Fidel Ernesto Fuentes Calderón, presenta por medio del Gerente de 
Inversión Social y Servicios Municipales, Lic. William Ernesto Portillo Flores, la 
modificación al presupuesto "PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE 
SAN MARCOS" aprobado en Acuerdo # 3 del Acta # 11, de fecha 20 de marzo de 2020 el 
cual incluye el incremento de alcances de la siguiente manera: a) En vista que el personal de 
la municipalidad y del proyecto: "Plan Dinamización de Espacios Públicos, por medio de la 
Sana Convivencia y Deporte Inclusivo con Enfoque de Derechos en el Municipio de San 
Marcos 2019-2020" no podrán continuar entregando el material educativo para la prevención 
y contención de la pandemia COVID-19, dicha actividad de importancia será realizada por 
el personal de recolección de des~chos sólidos (aprovechando la labor que realizan), quienes 
serán beneficiados con una compensación por servicios prestados para la contención del 
COVID-19 por $ 150.00 dólares; b) los economistas ya pronostican una recesión sin 
precedentes y en pocos días, las restricciones producto de las medidas decretadas, está 
generando una crisis alimentaria que afecta a personas vulnerables tales como: adultos 
mayores, personas en condición de abandono, personas con enfermedades crónicas, madres 
solteras con hijos sin ingresos; de manera que con el fin de cubrir un beneficio que mitigue 
la crisis por falta de ingresos para abastecerse y cumplir la cuarentena se incluye la entrega 
de 400 canastas de alimentos para personas en condiciones precarias; partiendo del registro 
de la municipalidad en el marco del programa ejecutado con el FISDL hacia los adultos 
mayores de pensión básica universal. 111. Que la modificación al presupuesto por incremento 
de alcances asciende a un monto de DIECISEIS MIL DOSCIENTOS SESENTA 00/100 
DÓLARES($ 16,260.00), con el desglose de partidas de la siguiente manera: 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL 

POR EL BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 



POR TANTO: y en uso de sus competencias y facultades legales en los Art. 3 Numeral 3 
del Código Municipal y Arts. 72; literal "b" de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de 
la Administración Pública (LACAP); sometido el punto a votación el Concejo Municipal por 
unanimidad ACUERDA: l. Modificar el presupuesto: "PREVENCIÓN DEL COVID-19 
EN EL MUNICIPIO DE SAN MARCOS" aprobado para atender la emergencia por la 
pandemia COVID-19, por incremento de alcances por un monto de DIECISEIS MIL 
DOSCIENTOS SESENTA 00/100 DÓLARES ($ 16,260.00), que incluirá: una 
compensación por servicios prestados para la contención del COVID-19 por CIENTO 
CINCUENTA DÓLARES ($ 150.00) para los empleados de recolección, el cual será cubierto 
con el presente presupuesto de emergencia por el apoyo a la campaña de entrega de medidas 
familiares de prevención contra COVID-19; Apoyo de alimentos básicos a sectores en 
condiciones precarias, con vulnerabilidad y crisis por la emergencia consistente en: alimentos 
a familias y personas en precariedad económica, adultos mayores y afecciones de salud 
crónicas debilitantes; por la pandemia COVID-19 por DOCE MIL 00/100 DÓLARES ($ 
12,000.00); dicha modificación según desglose de partidas y presupuesto presentado por el 
Lic. William Ernesto Portillo Flores, Gerente de Inversión Social y Servicios Municipales. 
Por tal motivo el nuevo monto del presupuesto "PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL 
MUNICIPIO DE SAN MARCOS" asciende a un monto de SESENTA Y SEIS MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES($ 66,985.00). 2. Requerir 

PRESUPUESTO: PREVENCION DEL COVID -19 EN EL MUNCIPIO DE SAN MARCOS 
REMUNERACIONES PARA cantidad precio unitario sub total 

PREVENCION DEL COVID-19 UNIDAD MONTO TOTAL 
PERSONAL 144 $ I5.00 s 2.160.00 
COMPENSACION POR SERVICIOS 
PRESTADOS PARA LA CONTENCIÓN 68 $ 150.00 $ I0,200.00 
DEL COVID-I9 
TOTAL s 12.,360.00 

PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MEDICINALES 
MEDICAMENTOS 1 s L000.00 s 1.000.00 
TERMO METROS 6 1 $ 50.00 s 300.00 
MASCARILLAS I500 $ 1.00 $ I.500.00 
MASCARILLAS IOOO $ I5.00 $ 15,000.00 
DISPENSADOR ACRILICO 20 $ 20.00 $ 400.00 
GUANTES 350 $ 20.00 $ 7,000.00 
ALCOHOL GEL 350 s 20.00 $ 7,000.00 
TOTAL 

~- 

$ 32.200.00 
COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS. 
COMPRA DE CHEQUERA IO $ Io.oo $ 100.00 
TOTAL $ 100.00 
BIENES DE USO Y CONSUMO DIVERSOS 
IMPREVISTOS 1 I s I,500.00 $ I.500.00 
TOTAL $ 1.500.00 
.SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y MOBILIARIO 
PROMOCIONALES COVID-19 1 $ 3,500.00 $ 3.300.00 
CAMISAS DE IDENTIFICACION 200 $ I2.00 $ 2A00.00 
TOTAL s 5.900.00 

ALIMENTACION/HIDRA T ACION 
REFRJGERlOS I500 $ 1.75 $ 2,625.00 
HIDRATACION IOO $ 3.00 $ 300.00 
APOYO DE ALIMENTOS A SECTORES 
CON VULNERABILIDAD y CRISIS 400 $ 30.00 $ I2,000.00 
PANDEMIA COVID-19 

s 14.925.00 
TOTAL DE LA CARPETA s 66,985.00 



Secretario Municipal 

al Gerente Administrativo y Financiero en funciones, coordine con la ejecutora del referido 
presupuesto, se garantice la disponibilidad en efectivo para cubrir los gastos operativos 
correspondientes a la atención de la emergencia por COVID-19; así como, las medidas que 
garanticen el control interno en la ejecución de dichos recursos. 3. Derogar el Acuerdo 
Número Ocho, del Acta Número Once, de fecha viernes veinte de marzo de dos mil veinte. 
Para los efectos legales y administrativos consiguientes COMUNÍQUESEJ//J//////lff/////11/// 
ES CONFORME CON SU ORIGINAL CON EL CUAL SE CONFRONTO debidamente en 
la Alcaldía Municipal de San Marcos, a los treinta días del mes de marzo del dos mil veinte. 

PO R EL BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 



CERTIFICA: Que en el Acta Número Trece, de Sesión Extraordinaria celebrada por esta 
municipalidad, el día treinta de marzo de dos mil veinte, consta el Acuerdo que literalmente 
dice: lll!l!!llJl!l!llll! / l/Jlll!ll!lll l/l l l!!l/l!l/ l I!!!! /!/[/ !l!!l!!!Jllllllltt/11/Jll !////l ll!l! !lll///! JI J !1!!!7/!ll!llll/!/ll 
ACUERDO NÚMERO UNO: CONSIDERANDO: l. Que de conformidad a lo dispuesto 
en la Constitución y en atención al Decreto Legislativo No. 593, de fecha 14 de marzo de 
2020, publicado en el Diario Oficial No. 52, Tomo 426, de la misma fecha, donde se declaró 
Estado de Emergencia Nacional, Estado de Calamidad Pública y Desastre Natural, en todo 
el territorio nacional, ocasionada por la declaratoria de Pandemia por COVID-19; asi como 
el decreto de las MEDIDAS EXTRAORDINARIAS DE PREVENCIÓN Y CONTENCIÓN 
PARA DECLARAR EL TERRITORIO NACIONAL COMO ZONA SUJETA A 
CONTROL SANITARIO, A FIN DE CONTENER LA PANDEMIA COVID-19 el cual 
establece medidas obligatorias de cuarentena y no se podrá circular ni reunirse en todo el 
territorio nacional; razón por la cual, muchos hogares y familias marquenses en precariedad 
están siendo afectadas. 11. Que el Alcalde Municipal, Dr. Fidel Ernesto Fuentes Calderón, 
hace un recuento de la primera fase ejecutada con mucho éxito llevando ayuda a las personas 
en condición precaria y desprotegidas que incluyó: adultos mayores, personas en condición 
de abandono, personas con enfermedades crónicas y familias con menores de edad con algún 
tipo discapacidad; sin embargo, las noticias de este día reportan la improvisación y falla del 
mecanismo que estableció el Presidente de la República en la entrega de los TRESCIENTOS 
001100 DÓLARES ($ 300.00) a las familias de todo país, siendo evidente que muchas 
personas no aparecen como beneficiadas, estimando que el gobierno no tendrá la capacidad 
de rectificar dicho error oportunamente y previéndose que muchas personas del municipio 
quedarán sin dicho beneficio o en su defecto el tiempo que se tarden, generará una situación 
crítica para las familias afectadas; motivo por el cual propone ejecutar una segunda fase que 
permita apoyar a las personas que no sean beneficiadas por el gobierno central, para ello es 
necesario incrementar los alcances del presupuesto para la emergencia contemplando el 
apoyo con alimentos básicos por un monto de DOCE MIL 00/100 DÓLARES ($ 
12,000.00); presentando por medio del Gerente de Inversión Social y Servicios Municipales, 
Lic. William Ernesto Portillo Flores, el informe de ejecución de gastos en el marco de la 
emergencia y la segunda modificación al presupuesto "PREVENCIÓN DEL COVID-19 
EN EL MUNICIPIO DE SAN MARCOS". 111. Que la modificación al presupuesto por 
incremento de alcances asciende a un monto de DOCE MIL 00/100 DÓLARES ($ 
12,000.00), autorización para el uso del imprevisto y la reprogramación con el desglose de 
partidas de la siguiente manera: 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL 

POR El BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 



REPROGRAMACION Y MODIFICACION AL PRESUPUESTO DE EMERGENCIA POR COVID-19 EN EL 
MUNICIPIO DE SAN Mi'.RCO'S 

PRESUPUE 
STO 

PRESUPUESTO: PREVENCIÓN DEL COVID -19 EN REPROGRAMA REPROGRAMA DISMINUC MODIFICA 
EL MUNCIPIO DE SAN MARCOS CION{+) CION (-l AUMENTO ION DO 

REMUNERACI cantidad precio sub total TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL ONES PARA unitario 
PREVENCION UNIDAD MONTO TOTAL MONTO MONTO MONTO MONTO MONTO DEL COVID-19 

PERSONAL 144 
$ s s 

15,00 2,160.00 2,160.00 

BENEFICIO 68 $ $ $ 
ADICIONAL 150.00 10,200.00 L0,200.00 

TOTAL s s 
12,360.00 12 •. 360.00 

PRODllCTOS FARr.-i.:\CEUTICOS V MEDICINALES 
MED!CAMENT 1 s $ $ 
os 1.000_00 1,000.00 1.000.00 
TERMO METRO 6 $ $ s 
s 50.00 300.00 300.00 

MASCARILLAS 1500 $ $ $ 
LOO LS00.00 1,500.00 

MASCARILLAS 1000 s $ $ 
15.00 15.000.00 15,000.00 

DISPENSADOR 20 $ $ s 
ACRIUCO 20.00 400.00 400.00 

GUANTES 350 $ $ $ 
20.00 7,000.00 7,000.00 

ALCOHOL GEL 350 $ s s 
20.00 7.000.00 7_.000.00 

TOTAL s s 
32,200.00 32.200.00 

CO_MISIONES V CASTOS BANCARIOS_ 
COMPRA DE LO s s s 
CHEOUERA 10.00 100.00 100.00 

TOTAL s s 
100.00 100.00 

BIENES DE USO Y CONSUMID DIVERSOS 

IMPREVISTOS 1 $ $ s s 
1,500.00 1,500.00 1,500.00 - 

TOTAL s s s 
1,500.00 1.500.00 - 

sen vrcros DE PUBLICIDAD y .MO:BIUAfUO 
PROMOCIONAL 1 s s s s 
ES COVID-19 3,500.00 3,500.00 1,440.00 2,060.00 
CAMISAS DE $ $ $ $ IDENTIFICAIO 200 
N 12.00 2,400.00 2,400.00 - 
TOTAL s s s 

5,900.00 3,840.00 2,060.00 
ALTMENTACIONIHTDRATACION 

REFRIGERIOS 1500 $ $ $ 
L75 2.625.00 2.625.00 

HIDRATACION 100 s $ s 
3.00 300.00 300.00 

APOYO A 400 s s s 
SECTORES 30.00 12,000.00 12,000.00 
APOYO A 
FAMILIAS 
AFECTADAS 
POR LA $ s s CUARENTENA 1000 12.00 12,000.00 12,000.00 SIN EL 
BENEFICIO 
DEL GOBIERNO 

' CENTRAL 

COMBUSTIBLE LOO s s $ 
10.00 L,000.00 1,000.00 

PLAN DE 
DATOS y 
TELEFONIA 100 $ $ $ 
PARA 10.00 1,000_00 1,000.00 
CONCEJALES Y 
EMPLEAODS 

1 



POR TANTO: y en uso de sus competencias y facultades legales en los Art. 203 y 204 de 
la Constitución de la República; Arts. 2, 3 Numeral 3 del Código Municipal y Art. 72; literal 
"b" de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP);; 
sometido el punto a votación el Concejo por Unanimidad ACUERDA: l. Modificar el 
presupuesto: "PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN 
MARCOS" aprobado para atender la emergencia por la _pandemia COVID-19, por 
incremento de alcances que incluye a) Un aumento al monto del presupuesto por DOCE 
MIL 00/100 DÓLARES($ 12,000.00) para el apoyo a familias afectadas por la cuarenta sin 
el beneficio del gobierno central; b) El uso del imprevisto y la reprogramación de partidas 
por CINCO MIL TRESCIENTOS CUARENTA 00/100 DÓLARES($ 5,340.00) que 
incluye la creación las siguientes partidas: Combustible por UN MIL 00/100 DÓLARES ($ 
1,000); plan de datos y telefonía para los concejales y empleados que participan en la 
contención de la pandemia COVID-19 atendiendo a las familias afectadas por UN MIL 
00/100 DÓLARES ($ 1,000); arrendamiento de pipa (para proveer agua a diferentes 
comunidades), por un monto de UN MIL QUINIENTOS 00/100 DÓLARES($ 1,500.00); 
gastos de promoción y publicidad de video por UN MIL OCHOCIENTOS CUARENTA 
00/100 DÓLARES ($ 1,840.00). Dicha modificación según desglose de partidas y 
presupuesto presentado por el Lic. William Ernesto Portillo Flores, Gerente de Inversión 
Social y Servicios Municipales. Por tal motivo el nuevo monto del presupuesto 
"PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN MARCOS" pasa de un 
monto de SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO 00/100 
DÓLARES ($ 66,985.00) a un nuevo monto de SETENTA Y OCHO MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO 00/100 ($78,985.00). 2. Requerir al Gerente 
Administrativo y Financiero en funciones, coordine con la ejecutora del referido presupuesto, 
se garantice la disponibilidad en efectivo para cubrir los gastos operativos correspondientes 
a la atención de la emergencia por COVID-19; así como, las medidas que garanticen el 
control interno en la ejecución de dichos recursos. Para los efectos legales y administrativos 
consiguientes CO MUNÍ Q UESE.1///////1////////1//////////J// 11 ll/11/ ll !ll llllfllllf llllll/ ll lllll / l//////l ll l / ll 

ARRENDAMIE 30 $ s s 
NTO DE PIPA 50,00 1.500.00 1.500.00 
PROMOCION Y s s s PUBLICIDAD 1 1,840.00 1,840.00 1,840.00 DE VIDEO 

s s s s s ~ 
14,925.00 5,340,00 ~ 12,000.00 - 32.265.00 

TOTAL DE LA CARPETA+AUMENTO s $ 5,340.00 $ 5,340.00 $ $ s 
66,985.00 12.000.00 - 78,985.00 

POR EL BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 



ES CONFORME CON SU ORIGINAL CON EL CUAL SE CONFRONTO debidamente en 
la Alcaldía Municipal de San Marcos, a los un días del mes de abril del dos mil veinte. 



CERTIFICA: Que en el Acta Número Quince, de Sesión Ordinaria celebrada por esta 
municipalidad, el día tres de abril de dos mil veinte, consta el Acuerdo que literalmente dice: 
ACUERDO NÚMERO DOS: CONSIDERANDO: l. Que de conformidad a lo dispuesto 
en el Decreto Legislativo No. 593, de fecha 14 de marzo de 2020, publicado en el Diario 
Oficial No. 52, Tomo 426, de la misma fecha, donde se declaró Estado de Emergencia 
Nacional, Estado de Calamidad Pública y Desastre Natural, en todo el territorio nacional, 
ocasionada por la declaratoria de Pandemia por COVID-19; así como el decreto de las 
MEDIDAS EXTRAORDINARIAS DE PREVENCIÓN Y CONTENCIÓN PARA 
DECLARAR EL TERRITORIO NACIONAL COMO ZONA SUJETA A CONTROL 
SANITARIO, A FIN DE CONTENER LA PANDEMIA COVID-19 el cual establece 
medidas obligatorias de cuarentena y no se podrá circular ni reunirse en todo el territorio 
nacional; razón por la cual, muchos hogares y familias marquenses en precariedad están 
siendo afectadas. 11. Que el Alcalde Municipal, Dr. Fidel Ernesto Fuentes Calderón, informó 
de la primera fase y segunda fase establecidas y ejecutadas a la fecha; sin embargo, explica 
que se han encontrado familias y personas que cumplen criterios tanto correspondientes a la 
primera o segunda fase: motivo por el cual propone incrementar los alcances del presupuesto 
para la emergencia contemplando el apoyo con alimentos básicos por 600 paquetes a 
distribuirse 200 paquetes de alimentos en cada distrito y que asciende a un monto de SIETE 
MIL DOSCIENTOS 00/100 DÓLARES($ 7.200.00) siendo esta la tercera modificación 
al presupuesto "PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN 
MARCOS". POR TANTO: y en uso de sus competencias y facultades legales en los Art. 
203 y 204 de la Constitución de la República; Arts. 2, 3 Numeral 3 del Código Municipal y 
Art. 72; literal "b" de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública 
(LACAP); sometido el punto a votación el Concejo por Unanimidad ACUERDA: l. 
Modificar el presupuesto: "PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE 
SAN MARCOS" aprobado para atender la emergencia por la pandemia COVID-19, por 
incremento de alcances que incluye a) Un aumento al monto del presupuesto por SIETE 
MIL DOSCIENTOS 00/100 DÓLARES ($ 7.200.00) consistente en la dotación de 600 
paquetes de alimentos básicos para el apoyo a familias y/o personas afectadas por la 
cuarentena sin el beneficio del gobierno central. Por tal motivo el nuevo monto del 
presupuesto "PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN 
MARCOS" pasa de un monto de SETENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS------------ 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL 

POR EL BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 



Dr. Vladimir 

OCHENTA Y CINCO 00/100 ($ 78,985.00) a un nuevo monto de OCHENTA Y SEIS 
MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO 00/100 ($86,185.00). 2. Requerir al Gerente 
Administrativo y Financiero en funciones, coordine con la ejecutora del referido presupuesto, 
la Tesorera Municipal y la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) 
se garantice la disponibilidad en efectivo para cubrir los gastos operativos correspondientes 
a la atención de la emergencia por COVID-19; así como, las medidas que garanticen el 
control interno en la ejecución de dichos recursos. Para los efectos legales y administrativos 
consiguientes COMUNÍQUESE.////////////////////////////// 111 ll l!//l lll/ 11/!/ l lll /J//l //l lll!ll /! 11l!l//1111111 
ES CONFORME CON SU ORIGINAL CON EL CUAL SE CONFRONTO debidamente en 
la Alcaldía Municipal de San Marcos, a los diecisiete días del mes de abril del dos mil veinte. 



sentido el Lic. William Ernesto Portillo Flores, Gerente de Inversión Social y Servicios 
Municipales presentó el informe con el detalle de gastos en la emergencia 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MARCOS COMPRAS DE EMERGENCIA COVID-19, UACI AL 16/04/2020 - 
AIJlllIN 

N .DB 
PRES U MODALID TIPO DE 

o PUBBT C1FR AIJDE PERSON 
c PROVEEDOR CONCEPTO o MONTO FECHA AP. COMPRA A 

WENDY COMPRA Persona 
1 WILLIAM DE JESUS RIVAS ZUNIGA 60 CAJAS DE GUANTES DE NITRILO CHIRINO s 900.00 20/03/2020 54314 DIRECTA Natural 

s 
~ 

2 ANULADA 
BLANCA ELl2ABETH MOLINA WENDY COMPRA Persona 

3 FLORES 10 DISPENSADORES ACRILICOS CHIRINO s 165.00 20/03/2020 54199 DIRECTA Natural 
WENDY COMPRA Persona 

4 QUIMICAS VISION, S.A. DE C. V. 12 GALONES DE ALCOHOL GEL CHIRINO s 144.00 20/03/2020 54107 DIRECTA Natural 
WENDY COMPRA Penona 

s 16 GALONES DE ALCOHOL GEL CHIRINO $ 236.80 20/03/2020 54107 DIRECTA Natural 

BLANCA ELl2A8ETH MOLINA WENDY COMPRA Persona 
6 FLORES CAJA DE REMOVEDORES Y 2 CAJAS DE VASOS CHIRINO $ S0.00 20/03/2020 54199 DIRECTA Natural 

BLANCA EL/2ABETH MOLINA WENDY COMPRA Persona 
7 FLORES S GALONES DE ALCOHOL GEL CHIRINO $ 82.SO 20/03/2020 54107 DIRECTA Natural 

WENDY COMPRA Persona 
8 Q_UIMICAS VISION, S.A. DE C. V. SO GALONES DE ALCOHOL GEL CHIRINO $ 600.00 2S/03/2020 54107 DIRECTA Natural 

CARLOS HUMBERTO ROMERO WENOY COMPRA Persona 
9 TORRES 1000 MASCARILLAS DE TELA DACRON CHIRINO $ 750.00 25/03/2020 54113 DIRECTA Natural 

WENDY COMPRA Persona 
10 ALIMENTACION DE BRIGADA PREV. COVID-19 CHIRINO $ 350.00 25/03/2020 54101 DIRECTA Natural 

MARIA ELl2ABETH HERNÁNDEZ 
~ 

WENDY COMPRA 
11 HENRIQUEZ 30 CAJAS DE MASCARILLAS DESCARTABLES CHIRINO s 1,100.00 30/03/2020 54113 DIRECTA 

WENDY COMPRA 
600 CANASTAS BASICAS CHIRINO s 12,000.00 24/03/2020 DIRECTA 

BLANCA ELl2ABETH MOLINA WENDY COMPRA Persona 
FLORES 15 DISPENSADORES ACRILICOS CHIRINO s 180.00 30/03/2020 54199 DIRECTA Natural 

BLANCA ELl2ABETH MOLINA WENDY COMPRA Persona 
FLORES 20 GALONES DE ALCOHOL GEL CHIRINO $ 330.00 30/03/2020 54107 DIRECTA Natural ~~ 

SE DISMINUYE 13 GALONES POR DEVOLUCION 
POR MALA CALIDAD DE ALCOHOL GEL, POR LO 

QUE SE REFACTURA A 7 GALONES QUE YA 
BLANCA ELl2ABETH MOLINA HABIAN UTILl2ADO POR LA EMERGENCIA Y 

FALTA DE ESTE PRODUCTO. $ (214.SOJ 
1000 HOJAS TAMAfiJO CARTA A TRES TINTAS WENDY 
PARA INFORMAR CONSEJOS A SEGUIR PARA CHIRINO s 90.00 

CERTIFICA: Que en el Acta Número Dieciséis, de Sesión Ordinaria celebrada por esta 
municipalidad, el día diecisiete de abril de dos mil veinte, consta el Acuerdo que literalmente 
dice: !ll!I !ti 111/! I //ll/llHI IHI 111/lllt !l!l! !llt 111111 u !!!//! lll!ll/!11111!1!!11!/11! 11/f!l I 111111!lffN!!ll!11lll!I1111111I11 
ACUERDO NÚMERO UNO: CONSIDERANDO: l. Que de conformidad al Decreto 
Legislativo No. 631, donde se prorroga la vigencia del Decreto Legislativo No. 593, de fecha 
14 de marzo del año dos mil veinte y sus reformas posteriores, que contiene "Estado de 
Emergencia Nacional de la Pandemia por COVID-19". 11. Que el Alcalde Municipal, Dr. 
Fidel Ernesto Fuentes Calderón, informó de la situación actual y las acciones realizadas en 
el marco de la emergencia por la pandemia COVID-19, explicando que se ha iniciado el 
proceso de desinfección casa por casa y se proyecta una nueva jornada de entrega de 
alimentos básicos a las familias en condición de precariedad o que no hayan sido beneficiadas 
por el gobierno central; por ello propone el incremento a los alcances y al presupuesto 
"PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN MARCOS" En tal 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL 

1POR EL BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 



REPROGRAMACION YMOPIF:l_dACION AL PRESUPUESTO DE EMERGENCIA POR 
COVID-19 EN EL MUNICIP:IO DE SAN MARCOS 

DlsPPNIB:ILll::i 
AD 

PRESUPUESTO: PREVENCIÓN DEL COVID -19 EN EL MUNCIPIO DE SAN EJECUCION DE PRESUPUEST 
MARCOS GASTOS INFORME ARIA 

DESCRIPCION 

REMUNERACIONES PARA CANTIDAD PU TOTAL CANT MONTO MONTO PREVENCION DEL COVID-19 IDAD 

PERSONAL 144 $ 15.00 $ 2,160.00 140 $ $ 
2,100.00 60.00 

COMPESACION POR SERVICIOS $ $ PRESTADOS PARA LA 68 $ 150.00 $ 10,200.00 68 
CONTENCION DEL COVID-19 10,200.00 - 
SUB TOTAL $ $ $ 

12,360.00 12,300.00 60.00 
PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MED:ICINALES 

MEDICAMENTOS 1 $ 1,000.00 $ 1,000.00 o $ $ 
- 1,000.00 

TERMO METROS 6 $ 50.00 $ 300.00 o $ $ 
- 300.00 

MASCARILLAS 1500 $ 1.00 $ 1,500.00 2000 $ $ 
1,500.00 ~ 

MASCARILLAS 1000 $ 15.00 $ 15,000.00 1500 $ $ 
1.100.00 3,_000.00 

DISPENSAF)OR ACRILJCO 20 $ 20.00 $ 400.00 25 $ $ 
345.00 55.00 

GUANTES 350 $ 20.00 $ 7,000.00 60 $ $ 
1,980.00 1,000.00 

ALCOHOL GEL 350 $ 20.00 $ 7,000.00 140 $ $ 
1,928.80 3,011.20 

SUB TOTAL $ 32,200.00 $ $ 
6,853.80 8,366.20 

y la ejecución del presupuesto 

PROTEGERSE OE COVID 19 A USUARIAS DEL 
MERCADO 
50 VALES OE $10.00 CAOA UNO DE WENDY COMPRA Persona 

GRUPO NSV SA DE CV COMBUSTIBLE CHIRINO $ 500.00 01/04/2020 54110 DIRECTA Jurídica 
ANALYSTIC DATA DE PRODUCCION DE AUDIO VISUALES POR WENDY COMPRA Persona 
CENTROAMERICA SA DE CV EMERGENCIA CHIR/NO s 1,695.00 01/0412020 DIRECTA Jurídica 

WENDY COMPRA 
600 CANASTAS BASICAS CHIRINO $ 12 .. 000.00 DIRECTA 

WENDY COMPRA Persona 
JUAN CARLOS FLORES MORENO 50 GALONES DE ALCOHOL GEL CH/RINO $ 750,00 03/04/2020 54113 DIRECTA Natural 
ANA GERTRUDIS GONZALEZ DE WENDY COMPRA Per3ona 
MONTANO 12 REFRIGERIOS DE ALMUER20S CH/lllNO $ 32.00 03/04/2020 DIRECTA Natural 

16,000 HOJAS VOLANTES IMPRESAS A FULL 
COLOR PARA INFORMAR SOBRE 
RECOMENOACIONES ADECUADAS SOBRE EL WENDY COMPRA Persona 

MARIO ANGEL PEREZ COVID-19 CHIRINO $ 1,920.00 2}/03/2020 DIRECTA Natural 
WENDY COMPRA Persona 

PllOTECNO, S.A. DE C V. 15 BOMBAS ASPERSORAS P17 CHIRINO $ 948.75 14/04/2020 OIRECTA Jurfdica 
WENDY COMPRA Persona 

QUIMICAS VIS/O/V_, S.A. DE C. V. 20 GLN BACTOFOllM CH/RINO $ 280.00 14/04/2020 DIRECTA Jur(dica 
WENDY COMPRA Persona 

WILUAM DEJESU5'11/VAS:ZUN/(jA 60 CAJAS OE GUANTES DE LATEX TALLA M Y L CH/RINO s 1 .• 080.00 14/04/2020 DIRECTA Natural 
WENDY COMPRA Persona 

QUIMICAS VISION, S.A. DE C. V. 6 BARRILES DE LE/A CONCENTllAA AL 12% CHIRINO s 1.320.00 14/14/2020 DIRECTA Jurídica 
17 PARES DE BOTAS DE P/IOTECCION PAllA WENDY COMPRA Persona 

AlMACENES VIDRL S.A. DE C. V. SANmZAR CHIRINO $ 150.95 15/04/2020 DIRECTA Jurídica 
CASCO DE EL SALVADOR, S.A. DE 24 PARES DE GUANTES Y 20 LENTES DE WENDY COMPRA Persona 
cv. PROTECOON PARA SAN/TIZA/! CHIRINO s 505.24 lS/04/2020 DIRECTA Jurídica 
CARLOS HUMBERTO ROMERO 
TORRES 1000 MASCARILLAS DE TRES TELAS $ 159_00 15/04/2020 

· abm~ruot:U)n .' ;Q"Qcti-brlgc~as $ 1,000.qo· 
, ofimentacion para brigadas s 231.50 
3 eompra canastas 500 o $12 $ 7,200.00 
95 CANASTAS A $12 $ 1,.140.00 
PLAN DE ADATOS CEL $ 210.00 1 
STll(ER .$ 625.00 
ARRENDAMIENTO DE PIPA s 710.0() 

GASTQS DE PLANluAS 
SALARIOS DEL 19 AL 22 DE MAR20 PREVENCJON WENDY 

PLANILLAS DE PERSONAL COVID-19 CHIRINO s 2,100.00 23/03/2020 51201 N/A NIA 
PLANILLA DE BENEFICIOS WENDY 
ADICIONALES PLANILLA PARA CHIRINO $ 10.200.00 25/03/2020 51201 
TOTAL OE GASTOS s 63,113.14 



POR EL BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 

COMISIONES Y GASTOS 
BANCARIOS 

COMPRA DE CHEQUERA 10 $ 10.00 $ 100.00 o $ $ 
100.00 

SUB TOTAL $ $ $ 
100.00 100.00. 

BIENES DE USO Y CONSUMO 
DIVERSOS 

IMPREVISTOS $ 1,500.00 $ o $ $ 

SUB TOTAL $ $ $ 

SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y 
MOBILIARIO 

PROMOCIONALES COVID -19 $ 2,060.00 $ 2,060.00 3 $ $ 
2,060.00 

CAMISAS DE IDENTIFICAION 200 $ 12.00 $ o $ $ 

SUB TOTAL $ $ $ 
2,060.00 2,060.00 

ALIMENTACION/HIDRATACION 

REFRIGERIOS 1500 $ 1.75 $ 2,625.00 362 $ $ 
2,614.50 10.50 

HIDRATACION 100 $ 3.00 $ 300.00 o $ $ 
600.00 

APOYO DE ALIMENTOS A 
SECTORES CON 400 $ 30.00 $ 12,000.00 600 $ $ 
VULNERABILIDAD y CRISIS 12,000.00 
PANDEMIA COVID-19 
APOYO A FAMILIAS AFECTADAS 
POR LA CUARENTENA SIN EL 1600 $ 12.00 $ 19,200.00 600 $ $ 
BENEFICIO DEL GOBIERNO 20,340.00 33,144.00 
CENTRAL 

COMBUSTIBLE 100 $ 10.00 $ 1,000.00 50 $ $ 
500.00 1.250.00 

PLAN DE DATOS Y TELEFONIA $ $ PARA CONCEJALES y 100 $ 10.00 $ 1,000.00 o 
EMPLEAODS 210.00 790.00 

ARRENDAMIENTO DE PIPA 30 $ 50.00 $ 1,500.00 16 $ $ 
720.00 780.00 

PROMOCION Y PÚBLICIDAD DE $ 1,840.00 $ 1,840.00 1 $ $ 
VIDEO 1,695.00 145.00 

SUB TOTAL $ $ $ 
39,465.00 38 079.50 36,719.50 

TOTAL DE LA CARPETA $ 86,185.00 $ $ 
59,293.30 45,245.70 

CREACION DE PARTIDAS 
JORNADAS DE SANITIZACION 

BOMBASASPERSORAS $ 63.25 15 $ $ 
948.75 

SUB TOTAL $ $ 
948.75 

EQUIPODESEGURIDADPARA 
SANITIZAR 
GUANTES RESISTENTE PARA EL $ 3.16 24 $ $- 
MANEJO DE QUJMICO 75.84 

GAFAS DE PROTECClON $ 21.47 20 $ $ 
429.40 

BOTAS DE PROTECCION 1 $ 8.88 17 $ $ 
150.96 

SUB TOTAL $ $ 
656.20 

PRODUCTOS QULMlCOS PARA 
SANITIZAR 

$ 220.00 6 

$ 14.00 20 



PUDl.ICIDAD 

52.55(}0(1 

S.:l.550.00 .. u.: ... rJ.LLJ..RESLJ.fJDl/SJ 

PERSONAL PARA SANITIZ-tR 

SJ.7.JO .\"WJ TrJT.lL 

S-120.00 .-1.\HJ.VIO CU ITER.'li:IRJ() 

Sl,320.00 nuoctouno DE sooto 

PRODUCTOS QUJMICOS PARA. SAN/TIZAR 

.<::no.TOX.J.l 

5.15.fl.!)6 sea: JS.llF. morscaos 
S-129.-10 GJF.JSDE l'HOTECCJO.\' 

GUA.:.\ TES RE."il.\TE.\ TE l'. JR. I El :\LIXF..10 DF: OV/.\ /ICO S75 .. 'H 

EQUIPO DE SEGURIDAD PARA SAN/TIZAR 

S9.JS.75 

}{fJ.JX 75 

.~11~..l..DJ..DE..&H'JJ'.IZ..JCJO,.\' _JfLVE.S70 

SUIJ TOT.-IL 

CREACIÓN DE PARTIDAS PRESVPUESTARJAS 

s 21.35~00 1'01'.-11.Df:,,JU.\IE.\TO.\' 

TOTAL DE ms .. »avcaox 
5750.00 

517.,..JO.J .;-! POH). I F...lAJ.t/,f. JS.-IFl~TA/.JA .. S POR lA CT HBE.\TEY.!J SLV EL IJP-JJ;~flt70 DEL GOIJIER. \'O CE.\TR ll 

5}1J()(H} moniriaos 
.il000.00 JJJRREJ "},V(().\" 

P.IH.TlDA.SPRESUPlJf1¡T:-JRJA.'•i .-llL\IF .. \TO 

COJl/JU.\T/ULE 

AUMENTO A PARTIDAS PRESUPUESTARIAS 

53,000.00 .1 ,\L-JTERJ. ll L\JJ'JUiSO C L\JPA.\: 1 COI "/D-19 

Y un aumento al monto del presupuesto por TREINTA Y TRES MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y OCHO 95/100 DÓLARES ($ 33.548.95) que incluye además la creación 
de partidas de la siguiente manera: 

_.JPOH) . .J FA.\1Il.1JS.IFECT.-ID.--J.S POR f_.J Cl.tlRE.\TE.X·I SI.\' et. fjEXEFJC/0 DEL GOBIER..\"O CE.\TRll 

~.060.00 .-JLCOl!Ol GE/. 

• .Jf.l.\/E..\T() .OJ.S.11/.Vl.:J.R P.JRT.f!)~J,':.'P/ll::SL:.JHESI:.JJU-J.S 

iasoaoo 

TOT. Jl DE Dl.\'.\11.Vt'CJO.V 

REPROG/lA,tMCION 

s 16,980 

4.0~0.00 Gt~-L\TES 

con una propuesta de reprogramación de partidas e incremento de alcances; siendo la cuarta 
modificación al presupuesto aprobado, que en esta oportunidad implica la modificación por 
CINCUENTA MIL QUINIENTOS VEINTIOCHO 95/100 DÓLARES (50,528.95) e 
incluye reprogramacion de partidas presupuestarias por DIECISEIS MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA 00/100 DÓLARES ($ 16.980.00); de la siguiente manera: 

SUB TOTAL 
1 $ $ 

1,600.00 - 
PERSONAL PARA SANITIZAR 

AUXILIARES (JO DIAS) 170 $ 15.00 $ 
2.550.00 

SUB TOTAL $ $ 
2,550.00 

PUBLICIDAD 

MATERIAL IMPRESO CAMPANA 1 $ 3,000.00 $ $ 
COVID-19 625.00 2,375.00 

MEGAFONO 3 $ 100.00 $ 
300.00 

PRODUCcIÓN y EDICIÓN DE 1 $ 3,000.00 $ $ 
VIDEO - 3,000.00 

SUB TOTAL $ - $ $ 
625.00 5,675.00 

TOTAL DE LA CARPETA+AVMENTO $ 39,465.00 $ $ 
3 829.95 44,944.50 

TOTAL DE EJECUCION DE GASTO $ - $ $ 
63,123.25 2,850.00 



POR TANTO: y en uso de sus competencias y facultades legales en los Art. 203 y 204 de 
la Constitución de la República; Arts. 2, 3 Numeral 3 del Código Municipal y Art. 72; literal 
"b" de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP); 
sometido el punto a votación el Concejo por Unanimidad ACUERDA: l. Modificar el 
presupuesto: "PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN 
MARCOS" aprobado para atender la emergencia por la pandemia COVID-19, por 
incremento de alcances que asciende a un monto de CINCUENTA MIL QUINIENTOS 
VEINTIOCHO 95/100 DÓLARES (50,528.95) que incluye: a) Reprogramación de partidas 
presupuestarias por DIECISEIS MIL NOVECIENTOS OCHENTA 00/100 DÓLARES 
($ 16.980.00); b) Aumento al monto del presupuesto por TREINTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO 95/100 DÓLARES($ 33.548.95). Lo anterior 
incluirá entre otros aspectos: las jornadas de desinfección en todo el municipio y la 
consiguiente adquisición de material, equipo e insumos; así como la contratación de personal 
y el incremento a la partida de imprevistos y su autorización para utilizarse en caso las 
circunstancias lo ameriten; además la dotación de paquetes de alimentos básicos para el 
apoyo a familias y/o personas afectadas por la cuarentena sin el beneficio dél gobierno 
central. Por tal motivo el nuevo monto del presupuesto "PREVENCIÓN DEL COVID-19 
EN EL MUNICIPIO DE SAN MARCOS" pasa de un monto de OCHENTA Y SEIS MIL 
CIENTO OCHENTA Y CINCO 00/100 ($86,185.00) a un nuevo monto de CIENTO 
DIECINUEVE MIL SETECIENTOS TREINTA Y TRES 95/100 ($ 119.733.95). 2. 
Requerir al Gerente Administrativo y Financiero, coordine con la ejecutora del referido 
presupuesto, la Tesorera Municipal y la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 
Institucional (UACI) se realicen los procedimientos de Ley correspondientes para la atención 
de la emergencia por COVID-19; así como, las medidas que garanticen el control interno en 
la ejecución de dichos recursos. Para los efectos legales y administrativos consiguientes 
COMUNÍQUESE./////////1/////////1/////l//ll////////////ll///////////l/t////J//////l////J/////l///l//////l//////I///// 

511,194 95 SJJ9,733.95 

SJ:!.19-1.95 roru. DE .-1 l'.\IF:.\TO 

56,JO!li)(J SUB TOT.~I. 

SJ.00/JJJll PRODéCCC/O.V !' EDIC/OX DE l 7DEO 

MEQ~FO.\"O SJ00.00 

Pn.wpuesto actual Total de rrprogrnmaciOn Total (le aunrenw n pnrticln.f prr.n1puesrarias Total de partidas pn.fupueslaria.f creadas To/C1/ ele pn:wpue.tto poro cambio .J 

SIJ6,Jlí5.00 SJ6,6SO.OO S2/,354.00 

POR. EL BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 



ES CONFORME CON SU ORIGINAL CON EL CUAL SE CONFRONTO debidamente en 
la Alcaldía Municipal de San Marcos, a los veinticuatro días del mes de abril del dos mil 
veinte. 



RUTA "11 ·~ 8 AUTOBUSES, 
34 MICROBUSES RUTA "11" Y 

14 BUSES RJJTA "A" 

6 GALONES DE AMONIO 
CUATERNARIO, 20 LIBRAS 

DETERGENTES 

CUATERNARIO DE 8 RUTA "11C'~ 30 UNIDADES 
(2 VECES) 

U11UZADO 6 GL DE AMONIO 

25S6 

UTILIZADO l BARRIL Y 3/4 DE 
HIPOCLORITO DE SODIO, DE 6 

MERCADO= 6236 VEHICULOS BARRILES ASIGNADOS 

14 

43 

19 

2258 

3104 

20 

4630 

4814 

33 
DISTRITO 

3 

DISTRITO 
2 

RUTA B= 14 AUTOBUSES 
RUTA 26= 12 AUTOBUSES 

'TERMINAL OELSUR= 18 
lOCAlfS, 
71 BUSES 

3297 
8 GALONES DE AMONIO 

CUATERNARIO (SOLICITA 5 
PORQUE TIENE 3 EN 

BODEGA) 

4 GALONES DE AMONIO 
CUA7ERNARIO (SE ASIGNO 3 
PERO l unuzo DE BODEGA), 
10 GL. DE JA BON LJQUIDO Y 
2 GAl DE HIPOClORITO DE 

SODIO 

PRODUCTO A. R!llUERlR PROOUCTO IJTILJZADO 

ASIGNADOS 

1526 

27 1617 13 4914 

roTAl _ 

TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL DE DE COLONIAS 
DE OE DE COLONIAS CASAS IYr'ES DE VIVIENDAS PTES 

COLONIAS CASAS INTERVENIDAS INTERVENIDAS INTERVENl.f/ DE INTERVENIR OTRAS INTERVENQONES 

CERTIFICA: Que en el Acta Número Diecisiete, de Sesión Ordinaria celebrada por esta 
municipalidad, el día veinticuatro de abril de dos mil veinte, consta el Acuerdo que 
literalmente dice: !lll!ll!ll!lll! lffl n !JI l(!Hf/lWI 1111/lfllW //!!/ ll l/ll// //// l l!l lfll/Jl/ lllJ! 1111/ ll!W NI 111 l ll l ll l l 
ACUERDO NÚMERO DOS: CONSIDERANDO: l. Que de conformidad al Decreto 
Legislativo No. 631, donde se prorroga la vigencia del Decreto Legislativo No. 593, de fecha 
14 de marzo del año dos mil veinte y sus reformas posteriores, que contiene "Estado de 
Emergencia Nacional de la Pandemia por COVID-19". 11. Que el Alcalde Municipal, Dr. 
Fidel Ernesto Fuentes Calderón, informó de la situación actual y las acciones realizadas en 
el marco de la emergencia por la pandemia COVID-19, explicando la necesidad del 
incremento a los alcances y al presupuesto "PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL 
MUNICIPIO DE SAN MARCOS" para adquirir insumos, contratación de personal que 
realiza las jornadas de desinfección casa por casa, la entrega de un kit de higiene y la 
contratación de una pipa para continuar facilitando el acceso al agua potable a las 
comunidades; como uno de los elementos básicos y fundamentales para la prevención del 
COVID-19. En tal sentido el Lic. William Ernesto Portillo Flores, Gerente de Inversión 
Social y Servicios Municipales presentó el informe de las jornadas de desinfección realizadas 
casa por casa: 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL 

POR EL BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 



POR TANTO: y en uso de sus competencias y facultades legales en los Art. 203 y 204 de 
la Constitución de la República; Arts. 2, 3 Numeral 3 del Código Municipal y Art. 72; literal 
"b" de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP); 
sometido el punto a votación el Concejo por Unanimidad ACUERDA: l. Modificar el 
presupuesto: "PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN 
MARCOS" aprobado para atender la emergencia por la pandemia COVID-19, por 
incremento de alcances que asciende a un monto de SEIS MIL SESENTA Y TRES 80/100 
DÓLARES (6,063.80) que incluye a) Reprogramación de partidas presupuestarias por DOS 
MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO 80/100 DÓLARES($ 2.288.80); b) Aumento 
al monto del presupuesto por TRES MIL SETECIENTOS SETENTA Y CINCO 00/100 
DÓLARES($ 3.775.00). Lo anterior incluirá entre otros aspectos: la entrega de un kit de 
prevención (cuando se entreguen los paquetes de alimentos), el arrendamiento de transporte 
(pipa) para distribuir agua y la contratación de personal por doce días para la campaña de 
desinfección casa por casa. Por tal motivo el nuevo monto del presupuesto "PREVENCIÓN 
DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN MARCOS" pasa de un monto de 
CIENTO DIECINUEVE MIL SETECIENTOS TREINTA Y TRES 95/100 ($ 
119.733.95) a un nuevo monto de CIENTO VEINTITRES MIL QUINIENTOS OCHO 
95/100 ($ 123.508.95). 2. Requerir a la Gerente Administrativo y Financiero, coordine con 
la ejecutora del referido presupuesto, la Tesorera Municipal y la Unidad de Adquisiciones y 

AUMENTO A PARTIDAS PRESUPUESTARIAS 

PARTIDAS PRESUPUESTARIAS AUMENTO 

ARRENDAMIENTO DE PIPA $675 

AUXILIARES 12 DlAS MAS S3_IOO 

TOTAL DE AUMENTOS s 3,775 

Presupuesto actual 1 Total de reprogramación ! Total de aumento a partidas presupuestarias 1 Total de presupuesto para cambio No S 

SI I9,733.95 1 $2,288.80 1 $3,775 1 $123,508,95 

Y un aumento al monto del presupuesto por TRES MIL SETECIENTOS SETENTA Y 
CINCO 00/100 DÓLARES($ 3.775.00) que incluye además la creación de partidas de la 
siguiente manera: 

REPROGRAMACION 

PARTTDAS PRESUPUESTARIAS DISMINUIR AUMENTO 

MASCARILLAS s 300 

IMPREVISTOS s 1.988.80 

TOTAL DE DISMINUCION s 2,288_80 

ALCOHOL GEL s 2.288.80 

Además, una propuesta de reprogramación de partidas e incremento de alcances; que en esta 
oportunidad implica la modificación por SEIS MIL SESENTA Y TRES 80/100 
DÓLARES (6,063.80) e incluye reprogramación de partidas presupuestarias por DOS MIL 
DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO 80/100 DÓLARES ($ 2.288.80); de la siguiente 
manera: 



Secretario Municipal 

Contrataciones Institucional (UACI) se realicen los procedimientos de Ley correspondientes 
para la atención de la _emergencia por COVID-19; así como, las medidas que garanticen el 
control interno en la ejecución de dichos recursos. Para los efectos legales y administrativos 
consiguientes COMUNÍQUESE.//////l//l////l///ll/////////l/!//l///ll///11/////l/l/J/////l/////l///////l//ll/l/l 
ES CONFORME CON SU ORIGINAL CON EL CUAL SE CONFRONTO debidamente en 
la Alcaldía Municipal de San Marcos, a los siete días del mes de mayo del dos mil veinte. 

POR EL BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 



Sl.000 

SERVICIO DE TRANSPORTE 

AUMENTO PARTIDAS PRESUPUESTARIAS 

CREACION DE PARTIDAS PRESUPUESTARIAS 

$12,200 TOTAL DE AUMENTOS 

$2,500 COMBUSTIBLE 

Sl.500 IMPREVISTOS 

MASCARILLAS 

AUMENTO 

$2,700 

PARTIDAS PRESUPUESTARIAS 

$5.500 ALCOHOL GEL 

AUMENTO A PARTIDAS PRESUPUESTARIAS 

CERTIFICA: Que en el Acta Número Dieciocho, de Sesión Extraordinaria celebrada por 
esta municipalidad, el día siete de mayo de dos mil veinte, consta el Acuerdo que literalmente 
dice: l 11/ flill//////l!/l/I 1111 ///1/111 /!!llllll!! ////! 11////////11 l l/// I /// 1111 /l l l l l l l l ll ll l ll l ll l l l l ll ll l/11/llll!ll l l !!I! //// I 
ACUERDO NÚMERO TRES: El Alcalde Municipal, Dr. Fidel Ernesto Fuentes Calderón; 
explica que tomando en cuenta CONSIDERANDO: I. Que mediante Decreto Legislativo 
No. 593, de fecha 14 de marzo de 2020, publicado en el Diario Oficial No. 52, tomo No. 426, 
de esa misma fecha, se declaró Estado de Emergencia Nacional, Estado de Calamidad Pública 
y Desastre Natural en todo el territorio de la República, a raíz de la pandemia por COVI D- 
19, por el plazo de treinta días; el cual fue prorrogado mediante Decreto Legislativo No. 634, 
de fecha 30 de abril de 2020, publicado en el Diario Oficial No. 87. Tomo No. 427 de esa 
misma fecha el cual entró en vigencia el día dos de mayo del corriente año y fenecerán sus 
efectos el día dieciséis de mayo de dos mil veinte. 11. Que en el Art. 1, inciso 2° de la Ley de 
Regulación para el Aislamiento, Cuarentena, Observación y Vigilancia por COVID-19, se 
declaró todo el territorio nacional como zona epidémica sujeta a control sanitario para 
combatir el daño y evitar la propagación del COVID-19; por lo cual toda la población deberá 
mantenerse en resguardo domiciliar y solo podrá salir de su vivienda o residencia en los casos 
autorizados en esa ley. Ill. Que vistas y conocidas las nuevas disposiciones correspondientes 
al Decreto Ejecutivo No. 22, del ramo de salud; el Alcalde Municipal, Dr. Fidel Ernesto 
Fuentes Calderón, explicó la necesidad del incremento a los alcances y al presupuesto 
"PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN MARCOS" para 
adquirir insumos y contratar personal que permita continuar atendiendo la pandemia por 
COVID-19, cediendo la palabra al Lic. William Ernesto Portillo Flores, Gerente de Inversión 
Social y Servicios Municipales quien presentó la necesidad de recursos que incluye creación 
de partidas por incremento de alcances por un monto de VEINTISIETE MIL NOVENTA 
Y CINCO 00/100 DÓLARES (27,095.00) de la siguiente manera: 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL 

POR EL BUEN CAMINO 
GOBIERNO MUNICIPAL 



POR TANTO: y en uso de sus competencias y facultades legales en los Art. 203 y 204 de 
la Constitución de la República; Arts. 2, 3 Numeral 3 del Código Municipal y Art. 72; literal 
"b" de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP); 
sometido el punto a votación el Concejo por Unanimidad ACUERDA: l. Modificar el 
presupuesto: "PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN 
MARCOS" aprobado para atender la emergencia por la pandemia COVID-19, por 
incremento de alcances, creación de partidas y aumento al presupuesto que asciende a un 
monto de VEINTISIETE MIL NOVENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES (27,095.00) con 
el fin de atender las necesidades surgidas a partir del Decreto Ejecutivo en el Ramo de Salud 
Número Veintidós. Por tal motivo el nuevo monto del presupuesto "PREVENCIÓN DEL 
COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE SAN MARCOS" pasa de un monto de CIENTO 
VEINTITRES MIL QUINIENTOS OCHO 95/100 ($ 123.508.95) a un nuevo monto de 
CIENTO CINCUENTA MIL SEISCIENTOS TRES 95/100 ($ 150.603.95). 2. Requerir 
a la Gerente Administrativo y Financiero, coordine con la ejecutora del referido presupuesto, 
la Tesorera Municipal y la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) 
se realicen los procedimientos de Ley correspondientes para la atención de la emergencia por 
COVID-19; así como, las medidas que garanticen el control interno en la ejecución de dichos 
recursos. Para los efectos legales y administrativos consiguientes COMUNÍQUESE.////////// 
ES CONFORME CON SU ORIGINAL CON EL CUAL SE CONFRONTO debidamente en 
la Alcaldía Municipal de San Marcos, a los quince días del mes de mayo del dos mil veinte. 

AUXILIARES APOYO A LA ATENCION COMUNIDADES 17 DIAS 54,845 

10 TECNICOS PARA PROTOCOLO DE PREVENCION DE LA $2,550 

PANDEMIA COVID 19 EN RECINTOS MUNICIPALES 

PUBLICIDAD $3,000 

TOTAL DE AUMENTOS s 14.895 

Prnu1m~to actu:.I Tot11I tic aumente c~11ción de p11rtid11s prnupues1wri1u Total de prnu11unto para cambio No 5 

Sl2J50H,95 S27.0•J5 5150.(il] ')5 


